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;Władza nadzorcza, właściwa do zatwierdzenia pre­
liminarza budżetowe,go, powinna zawiadomi ć zain­
teresowany związek komunalny o dniu · jego otrzy­
mania. 

Upr,awnienia Ministra Spraw Wewnętrznych 
i Ministra Skarbu co do zatwierdzania budżetów 
związków komunalnych, wynikające z ustępu 1 
art. 37 ustawy z dnia 11 sierpnia 1923 r. o tymcza­
sowem uregulowaniu finansów komunalnych (Dz. U. 
R. P. z 1932 r. Nr. 106, poz. 884), przekazuje się wo­
jewodom i współdziałającym z nimi wydziałom 
(izbom) wojewódzkim. 

Przepisy niniejszego paragrafu dotyczą także 
dodatkowych preliminarzy budżetowych, przyczem 
w tych przypadkach, gdy preliminarz główny podle­
gał zatwierdzeniu władzy nadzorczej, zatwierdz,enia 
tego wymagają zawsze preliminarze dodatkowe. 

§ 57. W terminie właściwym (§ 52) zarząd 
związku komunalnego powinien przedłożyć władzy 
nadzorczej do zatwierdzenia przy odpowiedniem 
sprawozdaniu (w którem m. in. należy podać termin 
wyłoŻenia pretminarza do wiadomości publicznej) 
:preliminarz budżetowy, odp:s odnośnej uchwały or­
ganu stanowiącego tegoż związku, wykaz długów 
i majątku, kosztorysy robót inwestycyjnych (wz,ględ­
nie zestawienia kosztów zamierzonych inwestycyj). 

Związki komunalne, których preliminarze bud­
żetowe podlegają zatwierdzeniu wydziału powiato­
wego, przesyłają temuż wydz.i,ałowi po 2 egzemplarze 
preliminarza, z których jeden wydział powiatowy 
zatrzymuje dla siebie ' wraz z odnośnemi materjała­
mi, al drugi egzemplarz zwrac,a właściwemu związ­
~owi komunalnemu z uwidocznieniem w tym egzem­
plarzu żądanych przez siebie zmian. 

Powiatowe związki komunalne oraz gminy 
miejskie, liczące powyżej 50.000 mieszkańców, któ­
rych budżety podlegają zatwierdzeniu wojewódzkiej 
władzy nadzorczej, przedstawiają tejże władzy bud­
żety w 4-ch egzemplarzach, pozostałe zaś gminy 
miejskie, podlegające bezpośredn iemu nadzorowi 
wojewódzkiej władzy nadzorczej, w dwóch egzem­
plarzach. 

Niezwłocznie po otrzymaniu do zatwierdzenia 
budżetów związków komunalnych, wojewódzka wła­
dza nadzorcza przesyła po jednym egZC' mplarzu 
otrzymanego budżetu iz:bie skarbowej, drugi zaś 
egzemplarz wraz z odnośnemi materjałami zatrzy­
muje dla siebie. Pozostałe dwa egzemplarze budże­
tów powiatowych związków komunalnych i gmin 
miejskich, liczących powyżej 50.0'00 mieszkańców, 
wraz z dwoma od'pisami decyzji o ich zatwierdzeniu 
wojewódzka władza nadzorcza przesyła M inister­
stwu Spraw Wewnętrznych w ciągu dwóch tygodni 
od daty zatwierdzenia preliminarza. 

Związki komunalne, których budżety podlega­
ją zatwierdzeniu Ministerstwa Spraw Wewn~trz­
nych, przedstawia ją swe budżety do zatwierdzenia 
w 5 epzemplarzach, zaś m. st. Warszawa' w 10 
egzemplarzach. 

Materjały wymienione w ush -: pie pierwszym 
niniejszego par-'1grafu dołączają zwi ązki komunalne 
do spr.awozdania VI jednym egzemplarzu. 

Do sprawozdania należy dołączyć również 
:zgłoszone przez za~nteresowanych członków związ-

ku komunalnego zarzuty i zastrzeżenia przeciwko 
preliminarzowi budżetowemu (§ 51). 

§ 58. Uchwały w przedmiocie dodatków fdo 
podatków państwowych, podatków samoistnych 
i pożyczek, powinny być przedkładane do wiado­
mości względn i e zatwierdzenia odnośnej władzy nad­
zorczej nie później niż preliminarz budżetowy. 

VII. Postanowienia końcowe. 

§ 59. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w ży­
cie z dniem ogłoszema i obowiązuje wszystkie związ­
ki komunalne z wyjątkiem związków komunalnych 
województw.a śląskiego. ' 

Z dniem wejścia w życie niniejszego rozporzą­
dzenia tracą moc obowiązującą: rozporządżenie 
I M inistra Spraw Wewnętrznych oraz Ministra Skar­
bu z dnia 22 stycznia 1925 r. (Dz. U. R. P. Nr. 1$, 
poz. 99), rozporządzenie II Ministra Spraw We­
wnętrznych oraz Minis tra Skarbu z dnia 3 lutego 
1926 r. (Dz. U. R. P. Nr. 18, poz. 104), rozporządze­
nie Ministra Spraw Wewnę.trznych z dnia 28 czerwca 
1926 r. (Dz. U. R. P. Nr. 75, poz. 433), rozporządze­
nie Ministra Spraw Wewnętrznych z dnia 24 wrześ­
.nia 1926 r. (Dz . U. R. P . Nr. 101, poz. 587), rozporz'ą­
dzenie Ministra Spraw Wewnętrznych z dnia 
20 stycznia 1930 r. (Dz. U. R. P. Nr. 4, poz. 38) i roz­
porządzenie Ministra Spraw Wewnętrznych oraz Mi­
n is tra Skarbu z dnia 16 maja 1931 r. (Dz. U. R. P. 
Nr. 53, poz. 441). 

Minister Spraw Wewnętrznych: Bronisław Pieracki 

Minister Skarbu: Wł. Zawadzki 

72. 
ROZPORZĄDZENIE 

MINISTRA SPRAW WEWNĘTRZNYCH 

z dnia 6 grudnia 193,2 r. 

wydane w porozumieniu z Ministrem Skarbu o kaso­
wości i ra:Lunkowości związków komunalnych. 

Na podstawie § 11 punktów a) i c) rozporzą­
dzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 17 czerw­
ca 1924 r. oobowiąz.ku i sposobie pokrywania wy­
datków przez związki komunalne (Dz. U. R. P. 
Nr. 51, poz. 522) zarządża się co następuje: 

I. Kasowość związków komunalnych. 

§ l. Związki komunalne orzyjmują do swy'ćh 
kas wszelkie wpływy, do poboru których posiadają 
tytuł prawny, i uskuteczniają z tych k ;ls wypłaty na: 

l) rachunki sum budżetowych i 
2) rachunki sum pozabudżetowych. 
Zarząd związku komunalnego może poruczyć 

po!?zczególnym instytucjom finansowym załatwianie 
w jego imieniu i na jego rachunek operacyj kaso­
wych, jak również może wyznaczyć do przyjmowania 
niektórych wpływów specjalnych poborc.ów. Wszel­
kie wpływy, jak i wypłaty uskuteczniać należy wy­
łącznie w walucie polskiej i w tejże walucie należy 
uskuteczniać zapisy w księgach rachunkowych. 
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Używanie sum, nie będących własnością związ­
ku komun alnego (dep ozyty, sumy przechodnie) na 
pokrycie wydatków zWiązku komun alnego jest nie-
dopuszczalne. ,. 

§ 2. Kasy komunalne przyjmują wpływy 
i uskuteczniają wypłaty zas adniczo tylko na podsta­
wie asygnacyj kasowych przychodowych i rozcho­
dowych, prawidłowo wys tawionych i pod·pisanych 
zgodnie z przepisami § 7 nin iejszego rozporządzenia. 

Przyjmowanie drobnych wpływów oraz wpły­
wów z danin publicznych może być uskuteczniane 

.:zarówno przez kas ę , jak i p rzez specj alnych pobor­
.' ców na p odstawie h V'itów z kwitariusza. 

Kasy gmin wiejskich jednowioskowych oraz 
miast, liczących poniżej 3.000 mieszkańców, mogą 
za zgodą bez:pośredniej władzy nadzorczej uskutecz­
nic:.ć wypłaty na podstawi'2 oryginalnych rachunków 
'i dowodów rachunkowych bez obow iązku wysta­
wiania kasowych asygnacyj rozchodowych oraz 
przyjmować wpływy na podstawie kwitów bez obo­

' wiązku wystawiania asvónacyj przychodowych. 
Przekazy pocztowe należy zaraz po ich otrzy­

maniu wpis ać do odpowiedniego rejestru i przycho­
dpwać dopiero po ich zainkasowaniu. 

§ 3. Asygnacje powinny być wystawiane po­
dług wzoru, ustalonego przez zarząd związku komu­
nalnego i mają zawierać nast ępujące dan'2: 

1) nazwę zarządu związku komunalnego, 
2) numer bieżący, 
3) datę wystawienia i rok obrachunko.wy, 
4) adres kasy, 
5) imię i nazwisko osoby lub nazwę firmy, któ-

ra wpłaca wz!ględnie otrzymuje pien iądze, 
6) sumę pieniężną, wyrażoną cyframi i literami, 
7) tytuł wpła ty, względnie wypłaty, 
8) rachunek książkowy, na jaki wpłata względ­

nie wypłata jest uskuteczniona, 
9) dział, paragraJ i pożycję budżetu, o ile Wipła­

ta wz.gl odnie wypłata uskuteczniana jest na rachunek 
sum budżetowych. 

Przepis powyższy odnosi się również do kwi­
tow z tern, że nie zawierają one danych, wymienio­
nych w punktach 4, 8 i 9. 

§ 4. Suma pieniężna asygnacji nie może być 
poprawiona ani w cyfrach ani w literach. 

W razie wystawienia asygnacji z mylną sumą 
należy ją anulować i wystawić nową asygnację . 

Przepis powyższy odnosi się również do kwi­
tów (§ 2 ust. 2). 

Anulowane asygnacje i kwity powinny być 
przechowywane w aktach związku komunalnego. 

§ 5. Asygnacje rozchodowe ll'a sumy budżeto­
we mogą być wystawiane tylko wtedy, gdy dane wy­
datki nie przekraczają odpowiednich kredytów bud­
żetowych, zaś na sumy pozabudzetowe - gdy dane 
wypłaty mają całkowi te pokrycie na właściwych 
rachunkach książkowych. 

W razie konieczności uskutecznienia wydat­
ku o charakterze budżetowym, bądź budżetem nie­
przewidzianego, bądź dla pokrycia którego kredyt 
jest niewystarczający, asygnacja może być wysta­
wiona tylko na wyraźne p isemne polecenie kierowni­
ka zarządu żwiązku komunalnego. Tego rodzaju po· 

lecenie kierownik zarządu związku kumunalnego 
może wydać jedynie na podstawie decyzji tegoż za­
rządu, wydanej zgodn ie z postanowieniami, zawar­
temi w ustępie 3 § 1 rozporządzenia Prezydenta 
Rzeczypospol itej z dnia 17-go czerwca 1924 ·r. o obo­
wiązku i sposob ie pokrywania wydatków przez 
związki komunalne (Dz. U. R. P. Nr. 51, poz. 522). 

~ 6. Rachunki i wszelkie inne dowody pisem­
ne, stanowiące po.dstawę do wystawienia asygnacyj 
rozchodowych, powinny być uprzednio dokładnie 
sprawdzone i wyraźnie zakwalifikowane do wypłaty. 

Na tych rachunkach i dowodach należy za­
mieszczać datę i numer wystawionej asygnacji 

Sprawdzenie rachunków i dowodów pisem­
nych n ależy do pracowników, którym powierzone 

. zostały c.zynności kasowo-rachunkowe, a to przede­
wszyslkiem pod względem rachunkowym i form al­
nym, zaś pod wz.ględem rzeczowym również do wła­
śc iwych urzędników (inżynier, lekarz, intendent 
i t. p .). 

Sprawdzenie rachunku względnie dokumentu 
należy uw idocznić przez zamieszczenie na rachunku 
wzgl ędn : e dokumencie następujących klauzul: 
"Sprawdzono pod wz.gL:;dem rzeczowym", "Spraw­
dzono pod względem formalnym", z podaniem daty 
sprawdzenia oraz podpisów właściwych urzędników. 

§ 7. W szystkie asygnacje podpisuje w zasa­
dzie k ierownik zarządu związku komunalnego oraz 
osoba, odpowiedzialna za rachunkowość związku 
(kierownik wydziału finansowego, kierownik rachu­
by, rachmistrz), przyczem w związkach komuna:!­
nych, w których, zgodnie z obowiązującemi przepi­
sami funkcje kasowe i rachunkowe sprawowane są 
jednoosobowo przez kierownika zarządu związku 
komun alnego, wyslarcza podpis tego osta tniego. 

Kierownik zarządu związku komunalnego mo­
że jednak upoważnić swego zastępcę oraz niektó­
rych członków zarządu związku komunalnego do 
wykonywania tej czynności w swojem zast ępstwie. 

Do ważności asygnacyj przychodowych wy­
starcza - za zg::Jdą kierownika zarzqdu związku ko­
munalnego - tylko podpis osoby, odpowiedzialnej 
za rachunko.wość związku. 

Asygnacje należy podpisywać obowiązkowo 
ręcznie; zamieszczanie na nich "facsimile" jest nie-
dopuszczalne. . 

Na ka.żdej asygnacji podpisanej powinien być 
odcisk pieczęci związku komunalnego. 

§ 8. Asygnacyj nie należy wydawać osobom 
zainŁeres-owanym. 

Asygnacje przed ich realizowaniem powinny 
być zapis ane w odpowiednich księgach rachunko­
wych, poczem prze słane bez'po ś rednio do kasy. Ka­
sie nie wolno realizować asygnacyj nieformalnych 
i podpisanych przez niewłaśc iwe osoby. 

Za wypłaty, uskutecznione przez kasę; zgodnie 
z asygnaciami, odpowiedzialne są zarówno osoby, 
które podp isały odpowiednie asygnacje rozchodowe, 
jak i te osoby, które przeprowadzały kontrolę rze­
czową rachunków i dowodów pisemnych, stanowią· 
cych podstawę do wystawienia asygnacji, 

Wszystkie niezrealizowane asygnacje powinna 
kasa tego samego dnia zwrócić rachubie wz,ględnie 
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osobie, prowadzącej rachunkowość związku komu­
nalnego. 

Kwity, na podstawie których kasa związku ko­
munalnego, nie wyłączając kas · pomocniczych (§ 19), 
jak również specjalni poborcy, przyjmują wpływy 
(§ 2). powinny być wystawiane przez rachubę i pod­
pisane przez urzędnika, wystawiającego te kwity 
oraz k asjera, wzgl~dnie poborcę. 

Na podstawie uchwały zarządu związku komu­
nalnego niektóre kwity mogą być podpisywane tyl­
ko przez specjalnych poborców. 

§ 9. Każda wpłata i wypłata, względnie przy-. 
jęcie lub wydanie walorów (papiery wartościowe, 
weksle obce, weksle własne, czeki z własnego wy­
stawienia). uskutecznia się za pokwitowaniem. Przy 
przyjęciu lub wydaniu walorów w pokwitowaniu 
muszą być wyraźnie wskazane cechy przyjętych lub 
wydanych wartości (np. czek Nr. 1 na P. K. O., wek­
sle własne Nr. 175 i 176, obligacja Polskiego Banku 
Komun alnego Nr. 10007 i t. d.). , 

Po.kwitowanie może być umieszczone bądź na 
asygnacji w7,gl ędnie kwicie, bądź na rachunku 
wz.gl ędnie dokumencie, stanowiącym podstawę dla 
wystawienia asygnacji. 

Na pokwitowaniach, wydanych przez kasę, 
względnie specjalnych poborców, musi być odcisk 
pieczęci związku komunalnego. 

Nikt z personelu kasowego i rachunkowego 
nie może kw:itować za interesanta. 

§ to. Każdą przyjętą wpłatę i uskutecznioną 
wypł atę kas jer obowiązany jest zapisać natychmiast 
w podręcznej książce kasowej. 

Z końcem każde 10 dnia należy wyprowadzić 
w książce kaso,wej saldo i przenieść je na dzień na­
stępny. 

Prowadzenie ks,iążki kasowej nie jest obowią­
zujące dla gmin wie jskich jednowioskowych oraz dla 
gmin miejskich, liczących poniżej 3.0GO mieszkań­
ców, w których funkcje kasowe i rachunkowe spra­
wowane są jednoos,obowo przez kierownika zarzą­
du związku komunalnego. 

§ 11. Depozyty, przyjmowane przez związki 
komunalne bądź jako kaucje i zabezpieczenia, bądź 
jako inne depozyty, do przyjmowania których związ­
ki są uprawnione z mo,cy przepisów prawnych, nale­
ży, o ile chodzi o depozyty gotówkowe, włączyć do 
o.!.5ólnego zapasu kasowego, zaś papiery wartościowe 
i inne w alory przechowywać jako depozyty waloro­
we w oddzielnych kopertach otwartych. 

§ 12. Depozyty gotówkowe kasa przyjmuje 
i wydaje na podstawie zwykłych asygnacyj kaso­
wych, zaś depozyty walorowe na podstawie p~sem­
negopolecen ia, podpisanego przez osoby upoważnio­
ne do podp~sywania asyónacyj rozchodowych oraz 
przezwłaściweQo urz'ędnika, t. j. urzędnika, którego 
zakresu dany depozyt dotyczy. 

§ 13. Płatne kupony od zło,żonych w depozy­
cie pap ierów wartościowych kasa wydaje osobie, 
wskazanej wpisemnem poleceniu,podpisanem przez 
osoby, up::rważnione do podpisywania poleceń przyj­
rnO'.,,,ania i wydawania depozytów walorowych 
(§ 12). 

Polecenie takie wraz z pokwitowaniem nale­
ży przechowywać łącznie z depozytem. 

§ 14. Dla ewidencji depozytów ' walorowych 
powinien kasier prowadzić rejeslr tych depozytów 
z wymielliclllem numeru bieżącego, daty i dowodu 
przyjęcia, nazwiska (nazwy) de'ponenta, rodZJ.ju de­
pozytu, ilości sztuk, ilo,ści kuponów i ogólnej sumy 
nominalnej. 

Analogiczny rejes tr p'owinien kasjer prowadzić 
dla walorów własnych związku komunalnego. 

§ 15. Kasa musi być codziennie uzgodniona, 
to znaczy - pozostałość gotówki w kasie powinna 
się zgadzać całkowicie z saldem na rachunku kasy 
w księgach rachunkowych (dziennik kasowy, rachu­
nek kasy w dzienllliku - głównej i t. d.). 

Wszelkie nadwyżki kasowe, jakie mogą się 
okazać w kasie, należy zaksięgować na rachunku 
"Nadwyżek kasowych", a po zakończeniu roku 
obrachunko,wego organ · stanowiący związku komu­
nalnego powinien zadecydować o ich przeznaczeniu. 

Za stan kasy, jak również za znalezione w ka­
sie falsyfikaty pieniężne, kasjer jest osobiście odpo­
wiedzialny wobec związku komunalnego. 

§ 16. Wszystkie asygnacje i dołączo.ne do nich 
dowody. powinny być przez cały mk obrachunkowy 
staranll1e przechowywane pod zamknięciem a po 
upływie roku obrachunkowego złożone w archiwum. 

§ 17. Gotowiznę i wszystkie walory należy 
przechowywać w kasie w sposób, zapewniający 
bezpieczeństwo. Kasa ogniotrwała, względnie scho­
wek kasowy, powinny być zamykane przynajmniej 
na dwa klucze różne, które nie mogą się znaleźć 
nigdy w ręku tej samej osoby. 

Za zawartość kasy. ogniotrwałej, względnie 
schowka, ponoszą wspólną odpowiedzialność osoby, 
posiadające klucze do tej kasy, względnie schowka. 

Fundusze potrzebne na bie.żące wydatki i pro­
wadzenie g·ospodarstwa w zwykłym trybie powinien 
związek komunalny lokować na rachunkach bieżą­
cych w państwowych lub komunalnych instytucjach 
finansowych, bądź w Banku Polskim, tudzież za zgo­
dą urzędów skarbowych w kasach tych urzędów. 
Równie,ż w tych instytucjach, bądź w papierach war­
tościowych, wskazanych wart. 2, pkt. 3 i 4 rozpo .. 
rządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 15 lu,. 
tego 1928 r. (Dz. U. R. P. Nr. 17, poz. 141), winny 
być lokowane fundusze specjalne związków komu­
nalnych oraz jego przedsiębiorstw i zakładów. Pozo .. 
stałe . fundusze związku komunalnego należy loko­
wać z bezpieczeństwem pup:larnem zgodnie z art. 2 
rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 
15 luŁe10 1928 r. (Dz. U. R. P, Nr. 17, poz. 141). 

Przepisy, zawarte w zdaniu drugiem ustępu 
p;erwszego oraz w zdaniu pierwszem ustępu trze­
cieó:o niniejszego paragrafu nie są obowiązujące dla 
gm;n wiejskich jednowioskowych oraz dla gmin miej~ 
skich, liczących poniżej 3.000 mieszkańcow. . 

§ 18. Powierzanie jednej osohie funkcyj ka­
sowych i rachunkowych jest niedopuszczalne. 

Od tej zasady dopuszcza się wyjątek dla gmin 
wiejskich jednowiosk,owych oraz dla gmin miejskich, 
liczących poniżej 3.0GO mieszkańców, polegający na 
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t~m, i~ funkcje kasowe i rachunkowe mogą być po­
łączone w rękach kierowników ~arząd4 związku ko­
munalnego. 

§ 19. Jeżeli związek komunaląy posiada 
oprócz kasy głównej kasy pomocnicze, to kasy te 
powinny przelewać swoje wpływy do kasy głównej 
przy równoczesnem należytem . wyrachowaniu się 
z tych wpływów codziennie, bądź w terminach usta­
lonych przez zarząd zwią zku komunalnego, nie rza­
d~iej jednak, jak raz na tyd z.ień. 

Specjalni poborcy powinni wyrachowywać się 
l zainkasowanych wpływów i przelewać je do kasy 
związku komunalnego codziennie. Zarząd związku 
komunalnego może jednak ustalić inne terminy 
wpłat sum zainkasowanych przez specjalnych po­
borców:, przyczem w.płaly (przekazy) powinny być 
dokonywane przynajmniej raz na tydzień. 

II. Rachunkowość związków komunalnych. 

§ 20. Okres obrachunkowy związków komu­
nalnych równy jest okresowi budżetowemu. 

§ 21. Zarządy związków komunalnych obo­
wiązane są prowadzić: 

1) dzienniki dla zapisywania w nich wszyst­
kich obrotów gotówk'owych i osobno bez,gotówko­
wy~h bądź ogólne, bądź też oddzielne (dzienniki ka­
sowe - dla obrotów gotówkowych i memorjałowe­
dla obrotów bezgotówkowych), 

. 2) kSlię,gi kontowe dla wykazywania w nich: 
a) wszelkich pobranych dochodów i uskuteCznionych 
wydatków budżetowych (sumy budżetowe), b) stanu 
rachunków: kasy, weksli, funduszów związku ko­
munalnego oraz każdzj osoby czy instytucji, pozosta­
jącej w stosunku kredytowym ze związkiem komu­
nalnym t . j. składników majątkowych i kapitałów 
z wyjątkiem tych składników majątkowych i dłu­
gów długoterminowych o których mowa w ustępach 
3, 4, 5, 6 i 7 § 31 niniejszego rozporządzenia (sumy 
pozabudżetowe), 

3) księgi inwentarzowe dla wykazywania w 
nich (dział B) stanu majątku trwałego oraz długów 
długoterminowych (§ 31, ustępy 3, 4, 5 i 6), oraz wpi­
sywania corocznie pod datą ostatniegD dnia roku 
obrachunkowego wszystkich aktywóv~' i pasywów 
w sposób przewidziany w §§ 27, 28, 29 i 30 niniej­
szego rozporządzenia (dział A). 

Zarz.ądy związków komunalnych mogą prowa­
dzić bądź jedną ogólną księgę kontową, obejmującą 
wszystkie rachunki dla sum budżetowych i pozabud­
żetowych, bądź też oddzielne księgi kontowe dla 
pos.zczególnych rodzajów dokonywanych operacyj 
(księga dochodów budżetowych, księga wydatków 
budżetowych, księga sum przechodnich, księga wie­
rzycieli i t. d .), albo też ogólną księgę kontową głów­
ną z podziałem rachunków według rodzajów doko­
nywanych obrotów (rachunek wydatkó\v budżeto­
wvch, rachunek dochodów bud,żetowych, rachunek 
kasy, rachunek sum przechodnich i t. d .) i księgi 
kontowe szcze~ółowe, obejmujące poszczególne ra­
chunki sum budżetowych i pozabudżetowych. 

Zamia!';t ksiąg kontowych zarządy związków 
komunalnych mO!!ą prowadzić kartoteki na odpo­
wiednich, drukach. 

Przepisy zawarte w poprzednich ustępach ni~ 
niejszego paragrafu, nie wykluczają mQżno~ci pro­
wą.dzenia zamiast dziennika i księgi kontowej głów­
nej, księgi "dziennik-główna" (przy Iilystemie ąIl1e-
rykańsk im). . 

Układ rachunków dla sum pozabudżetowych 
w księdze kontowej głównej, księdze "dziennik- głów­
na" i ka rtotece win :en odpowiadać układowi rocz­
rcgo rachunku zamknię cia sum pozabudżetCJwychj 
dla sum budżetowych w księ dze konlow·2j głównej, 
bądź w ksi ędze dziennik-główna, VI wypadku pro· 
wadzenia jedn e j z tych ksiąg, winny być prowadzo­
ne dwa ogólne rachunki: rachunek wydatków bud­
żetowych i rachunek dochodów budżetowych. 

. § 22. Zapisy obrotów gotówkowych z wyjąt­
kiem wskazanych w następn.ym ustęp i e niniejszego 
paragrafu, należy uskuteczniać w dzienniku ba dź 
w księdze dziennik-główna wyłącznie na pods la~li e 
asygnacyj kasowy ch. Wpływy przyjęte w sp osób 
przewidziany w ustęp ie drugim § 2 należy zapisać 
na podliltawie jednej asygnacji przychodowej, wysta­
wionej w końcu dnia po zamknięciu kasy dla in tere­
santów ~ wyszczególnieniem w treści bądź w zała, cz­
niku (zbiorówk a) ogólnych sum wpływów według 
poszcze.gólnych tytułów. 

W gminach wiejskich jedno wioskowych or;lZ 
w gminach mie jskich, liczących poniżej 3.000 miesz­
karków, w w ypadku .przewidzianym w ust. 3 § 2 
niniejszego rozporządzenia, zapisy obrotów gotów­
kowych uskuteczniane są na podstawie oryginalnych 
rachunków i dowodów rachunkowych bądź k\.vitów 
(grzbietów kwitarjuszy, względnie kopij kwitów). 

Zapisy obrotów bezgotówkowych, przez które 
należy rozumieć te wszystkie stwierdzone dowoda­
mi pisemnemi operacje finans,owe, których dokona­
no bez wpłaty czy wypłaty gotówki z kasy związku 
komunalnego, n ależy uskuteczniać na podstawie 
oryginalnych rachunków i dowodów pisemnych, 
spr.awdz.onych w sposób przewidz.iany w § 6 i za­
kwalifikowanych do ks i ę gowania przez osoby, ma­
jące prawo podpisywani a asygnacyj rozchodowych 
zgodnie z § 7, a o ile chodzi o ks ięgowanie depozy­
tów walorowych przez osob'y, wymienione w § 12. 
Za operacje bezgotówkowe, dokonanie których 
stwierdzają odpowiednie dokumen ty, odpowiadają 
te osoby, które dokumenty te sprawdziły i zakwa­
lifikowały do księgowania. 

§ 23. Rachunki sum budżetowych w księgach 
kontowych powinny odpowiadać, zarówno pod 
względem liczhy jak i nazwy, poszczególnym po­
zycjom budżetu, względnie paragrafom, o ile nie 
dzielą się one na pozYCJe. 

Dla sum pozabudżetowych w księgach konto­
wych należy prowadzić rachunki dla każdej osoby 
czy instytuc ji, pozostającej w stosunku kredytowym 
ze związkiem komunalnym, oraz dla każdego skład­
nika majątkowego za wyjątkiem tych składników 
majątkowych, dla których prowadzi się oddzielne 
inwentarze w dziale ... B" księ gi inwenta rzowej (§ 31) 
względnie które zgodnie z ustępem 7 § 31 nie podle­
gają inwentaryzacji. 

§ 24. Zapisy w księgach -kantowych uskutecz­
niać należy na podstawie dzienników, względnie ~s :~-
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gi dziennik-główna, o ile księga taka jest prowadzo­
na.(§ 21), lub dowodów rachunkowych. 

§ 25. Oprócz -ksiąg, wyżej wymienionych, z~: 
rządy związków komunaLnychpow.nny. prowadzlc 
Vi miarę potrz.eby księgi pomocnicze (rejestry, kon­
trole). 

- Z ksiąg pomocniczych należy ohowiązkowo pro .. 
wadzić księgi biercze dla kontroli pobieranych pr~ez 
zWlązek komunalny danin publicznych, a o ile ZWIą­
zek komunalny przeprowadza operacje wekslowe, 
'\\-zględnie udziela lub przyjmuje gwarancje, muszą 
być ponadto prowadzone: rejestr weksli własny~h, 
rejestr weksli obcych i rejest.r udzielonych i przyję" 
tych gwa.rancyj i żyr (poręczeń) wekslowych.. . 

, Księgi biercze powinny zawierać wszystkie nIe-
zibę,dne dane, dotyczące wymiaru i poboru danin pu­
blicznych. 

. § 26. Księga inwentarz,owa (dział Al, zgodni,: 
z ,§ .10 rozporządzenia Prezydenta RzeczypospolItej 
z dnia 17 czerwca 1924 r. (Dz. U. R. P. Nr. 51, 
poz. 522) powinna wykazywać, jaki był w ostatnim 
dniu każdego roku obraohunkowe.go (§ 20): . 

. 1) stan czynny, obejmujący wszystkie częśc~ 
składowe majątku (aktywa) związku komunalnego l 

. 2) stan bierny, obe1mujący wszystkie długi i zo-
bowiązan:a (pasywa), fundusze specjalne oraz -czysty 
majątek tegoż związku. 

§ 27. W stanie czynnym wymieni~ na.leży n~­
stępujące grupy a'ktywów i w następującej kole)­
ności: 

I. nieruchomości, 
II. inwestycje w budowie, 

III. ruchomości, . 
IV. aktywa przedsiębior·stw [komunalnych, 
V. aktywa fundacyj, 

VI. materjały i zapasy, 
VII. lokaty, 

VIII. sumy komuna'1ne w kasach innych związ­
ków komunalnych oraz w kasach urzę­
dów skarbowych, 

IX. pozostałoś'ci czynne na rachunkach bie­
żących w instytucjach finansowych, 

X. kasa, 
XI. inne aktywa. 

Jeżeli związek 'komunalny posiada urządzenia 
II{aoalizacyjne lub inne podobne instalacje, n;eobjęte 
aktywami przedsiębiorstw komunalnych, to należy je 
wymieJlić w grupie l-a z podaniem ich wartości. . 

Jako przedostatnią grupę (XII) należy wymIe­
:nić : "depozyty walorowe" z podaniem o·gólnej warto­
ści.- oraż ja'ko ostatnią grupę (XIII) "przewyżka stanu 
biernego nad .stanemczynnym". 

O ile związek komunalny nie posiada niektó­
rych g'rup aktywów, wymienionych wyżej, należy 
·o:bok nazwy grupy zamieścić w odpowiedniej rubry­
ce kreskę poz:omą. Nazwę grupy XIII należy za­
mieszczać jedynie w wypadku powstania przewyżki 
startu biernego nad czynnym. 
- . Do stanu 'czynnego nie należy zaliczać dróg pu­

blicznych, w tej licz:bie również ulic, placów publicz­
nych, mostów, oraz zadrzewień na tych dro'gach 
(skwerów na placa'ch pubLcznych). 

, §28. W poszczególnych grupach stanu 'czyn­
riei~o należy wymieniać następujące aktywa: 

W grupie I "nieruchomości" nale'ży wymieniać 
osobno w następującej ko,lejności: 

1) budowle, 
2) place zabudowane, 
3) pfa,te budowlane niezabudowane, 
4) parki, 
5) ' inne grunta, 
6) tereny leśne, 
7) przestrzenie wodne, 
8) S'łupy ogłoszeniowe, szalety publiczne i t. p. 

urządzenia. 

W grupie II "inwe·stycje w budowie" należy 
wymieniać osobno każdą inwestycję, będącą w bu­
dowie, z oznaczeniem jej przeznaczenia, np. budowa 
gma,chu szpitalnego, szkolnego i t. p. ,. 

W grupie III "ruchomości"należy wymieniać 
osobno inwentarz żywy, tabor, o ile nie jest trakto­
wany, ja'ko os·ohne przedsiębiorstwo, oraz inne ru­
chomości; dzieląc je w miarę potrzeby na oddzielne 
ł'odzaje. 

W grupie IV "aktywa przedsiębiorstw Ikomu­
nalnych" należy wymieniać w ogólnych sumach akty­
wa każdego przedsiębiorstwa osobno, np. elektrow­
nia, gazownia i t. p. 

W grupie V "aktywa fundacyj" należy wymie­
. niać w ogólnych sumach aktywa każdej fundacji 
osobno. 

W grupie VI "materiały i zapasy" należy wy­
mieniać w ogólnej sumiewarto'ść materjałów i zapa,. 
sów, bądź też podać wartość tych aktywów wed~ug 
posz·czególnych ich rodzajów. 

W grupie VII "lokaty" wymieniać należyosob-
no i w nasŁępują,cej kolejności: 

1) sumy hipoteczne, 
2) papiery wartościowe, 
3) inne lokaty. 
W grupie VIII "sumy komunalne w kasach in­

nych związków komunalnych oraz w kasach urzędów 
skarbowych" należy podać w ogólnych sumach wpły­
wy zainkasowane, przypadające związkowi komunal­
nemu od inny,ch związków komuna'lnych i osobno od 
kas urzędów skarbowych. 

W grupie IX "pozostałości czynne na rachun­
kach bieżących w instytucjach finansowych" n~l~ży 
wymieniać pozostałości czynne na rachunkach blezą­
cych w każdej instytucji finansowej osobno. 

W grupie X "kasa" należy podać pozostałość 
gotówki w kasie w ostatnim dniu roku obra·chunko-

wego. XI' k " l' . '" W grupie "mne a tywa na e·zy wymIert1Iac 
te aktywa, które nie są ohjęte powyższemi grupami, 
jak np. weksle obce, należności u dłużników (z wy­
jątkiem budżetowych) i t. p. W tej grupie należy rów­
nież wymieniać prawa i przywileje, o ile związek ko'" 
munahiy posiada tego rodzaju aktywa, z podaniem 
,dla każdego prawa i przywileju wartości, równej zł 1 
(dla ewidencji). 

§ 29. W stanie biernym wymieniać należy na­
stępujące grupy pasywów i w następującej kolejności: 

L długi długoterminowe, ' 
II. pasywa przedsiębiorstw komunalnych (be:z: 

kapitałów własnych tych przedsiębiorstw}, 
III. pasywa fundacyj, 
IV.dłu2i krótkoterminowe, 
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V. sumy przechodnie, 
VI. fundusze specjalne, 

VII. inne pasywa. 
Po wyro_enieniu powyższych grup pasywów na­

leży wymienić w stanie biernym osobną grupę (VIII) 
"deponenci" z podaniem ogólnej sumy oraz również 
jakoosohną grupę (IX), "majątek związku komunal­
nego". 

O ile związek komunalny nie po·::; iada · niektó­
rych grup pasywów wyżej wymien :onych, należy obok 
nazwy grupy zamieścić w odp~wiedni8 j rubryce kre­
śkę poziomą. 

. § 30. VI poszczególnych ~rupach 'stanu ,bierne-
go należy wymieniać następujące pasywa: 

. . W grupie I "długi długoterminowe" należy wy-
mieniać osabnoi w następującej kolejności: 

1) długi hipoteczne, 
2) długi obligacvine, 
3) inne długi długoterminowe. 
W grupie II "pasywa przedsiębiorstw komunal­

nych" należy wymieniać w ogólnych sumach pasywa 
każdego przeds ;ębiorstwa osohno, np. elektrownia, 
gazownia i t. p. 

- W grupie III "pasywa fundacyj" nale'ży wymie­
niać w ogólnych sumach pasywa oraz kapitały wła­
sne każdej fundacji osohno. 

. W grupie IV "długi krótkoterminowe" należy 
wyodrębnić pożyczki krótkoterminowe i weksle wła­
sne (akcepty). 

W grup:e V "sumy przechodnie" wymieniać na­
lezy w ogólnych sumach osobno i w następującej ko­
lejności: 

1) sumy skarhowe, 
2) sumy zwia,zków komunalnych, 
3) sumy innych instytucyj. 
W grupie VI "fundusze specjalne" wymieniać 

należy w ogólnych sumach: 
1) fundusze specjalne związku komunalnego, 
2) fundusze specj:llne (kapitały specjalne) przed~ 

s-iębrorstw komunalnych dla każdego od­
dzielnie. 

.. W grup:e VII "inne pasywa" należy wymieniać 
osohno zobowiązania i ciężary natury prawno-pry­
watnej, o ile związek komunalny posiada tego rodza­
ju pasywa, w wart'ości równej 1 zł (dla ewidencji) 
oraz inne pasywa, nieobjęte powyżej wymienionemi 
grupami. 

W osobnej grupie "majątek związku komunal­
nego" należy uwidocznić w oddzielnych pozycjach 
czysty majątek każdego przedsiębiorstwa (kapitały 
zakładowe każdego przedsięh :orslwa), ewentualny 
fundusz obrotowy związku komunalnego, a nastep­
nie w ogólnej sumie czysty majątek związku komu­
nalne·go, jako różnicę pomiędzy ogólną sumą stanu 
czynnego i biernego. 

Obok pozycji "czysty majatek związku komu­
nalnego", wykazane; w grupie IX "majątek związku 
komunalnego", należy wyjaśnić, jaka suma -nadwyżki 
budżetowej mieści się w sumie czysfego majątku 
związku względnie jaka suma niedoboru budżetowe­
,go zmniejszyła sumę czystego majątku związku ko­
munalne·go. 

§ 31. Księ~a inw.entarzowa składa się z dwóch 
działów: "A" i "B". . 

Do działu "A" należy wpisywać corocznie pod 
datą ostatniego dnia roku obrachunkowego na pod­
stawie sp:sów wszystkie aktywa i pasYwa związku 
komunalnego w sposób, podany w §§ 27, 28, 29 i 30. 

Dział "B" przeznaczony jest dla prowadzenia 
stałych oddz:eJnych inwentarzy majątku trwałego 
oraz długów długoterminowych. 

Oddzielne inwentarze powinny być prowadzo-
ne dla: 

1) nieruchomości, 
2) ruchomości, 
3) lokat, 
4) długów długoterminowych. 
O ile związek komunalny posiada prawa i przy­

waeje oraz zobowiązania wobec osób trzecich natu­
ry prawno-prywatnej, oparte na specj3.lnym tytule 
rprawnym (akcie), o których mowa w §§ 28 (ustęp 
końcowy) i 30 (ustęp trzeci od końca), to zarówno 
.dla tych praw i przywilejów, jak dla zobowiązańiia~ 
,leży w dziale "B' prowadzić osobne inwentarze. 

\Y/ inwentarzach działu "B" należy wymieniac 
·osobno i opisać dokł e . .dnie każdy aktyw i pasyw zpo­
daniem ich wariości i poza tern uwidaczniać stale 
wszelkie zmiany, dotyczące poszczególnych aktywów 
,i pasywów. . 

Nie należy wpisywać do działu "B" księgiin~ 
wentarzowej przedm:otów: 

a) zgóry przeznaczonych do zuż'ycia (np. wę­
!fel, lekarstwa, bielizna pościelowa i osobi­
sta i t. p.), 

b) służących do utrzymania porządku (np. ścier­
ki, maty, spluwaczki, koszyki do papierów, 
szklanki, karafki i t. p.), 

c) do użytku kancelaryjnego (np. papier, sta­
lówki,suszki, 'kałamarze i t. p.), 

d) nie posiadających W'l.rtości sprzedażnej (np. 
mapki, zdjęcia fotograficzne, wykresy, bi­
bljoteki podręczne dla użytku pracowników 
i t. p.). 

Dla przedmiotów, niepodlegających inwentary­
zacji, o ile znajdują się one w większej i')ości, należy 
.stale prowadzić książki materjalowe, w których uwi­
daczniać należy wszelkie zmiany zapasów tych 
przedmiotów. 

§ 32. Dla każdej fundacji na'leży prowadzić 
osobną ks;ęgę inwentarzową na zasadach, wskaza~ 
,nych w [:§ 27, 28, 29, 30 i 31. 

§ 33. Inwentarzową wartość nieruchomości 
ustala się bądź podług kosztów własnych (ceny na'" 
bycia lub 'k·osztów budowy, względnie produkcji). 
bądź podług oszacowania 'komisyjnego. 

Prawa i przywileje oraz ciężary natury prawno­
prywatnej, o ile nie dad.zą s ię wyrazić w określO'n~j 
warto'ści, należy wykazywać w inwentarzu w warto,­
śc;j równej zł 1.- (§§ 28 i 30). . . . 

Aktywa i pasywa o·raz kapitały przedsiębiorstw 
komunalnych należy przyjąć do inwentarza w ich 
wartości bilansowej. . 

Inne ak tywa i pasywa należy wykazać w księ~ 
dze inwentarzowej wich wartości książkowej. 

W szdkie wykreślenia ruchomości w księdze 
inwentarzowej mogą być dokonane wyłącznie ,na 
podstawie decyzji zarządu związku komunaIneio. - . . 
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§ 3 iL Na każdy rok obrachunkowy należ y za­
łożyć oddzielne księgi rachunkowej księga imventa­
t:tO i';a jednak może być założona na szereg laL 

§ 35. Wszystkie 'księg i rachunkowe powinny 
być prov .. adzone czysto, dokładnie, bez zaległości, 
podług ogóln'ie przyjętych w księgowości form i spo­
sobów. 

§ 36. Z pierwszym dniem roku obrachunko­
wego n 3.1eży otworzyć w księgach kontowych wszyst­
kie te rachunki sum pozabudżetowych, na których 
pozostały salda z ubie'flłego okresu, a po sporządze­
niu roczn ego rachunku zamknięcia sum pozabudże­
towych na rachunki te przenieść salda z tegoż Ulbie­
głego okresu. 

W księgach kontowych 'sum budżetowych (wy­
datków i dochodów budżetowych) należy na właści­
vrem miejscu wpisać sumy preliminowanych w bud­
żecie wydatków i dochodów według poszczególnych 
pozycyj względnie nie dzielących się na !pozycje pa­
ra.grafów. Tak samo należy postąpić w wypadku, gdy 
związek komunalny gospodaruje na .podstawie pro­
wizorjum budżetowego, przyczem na ,okres czasu do 
chwili ustalenia budżetu, należy wpisać sumy przy­
znane na podstawie prowizorjum. 

§ 17. Co miesiąc powinny być sporządzane ze­
stawienia rachunkowe na podstawie rachunków 
ksiąg k ontowych, a to celem s'konŁrolowania prawi­
dłowo ś ci księgowania oraz wykonania budżetu za 
cza s ubiegły. Zestawienia te powinny obeJmować sal­
d:J, z pop rzedniego miesiąca, obroty za miesiąc spra­
v.'ozdawczy i sajda na miesiąc następny. 

W gminach wiejskich i miejskich, niewydzielo­
nych z powiatowych związków komunalnych, zesta­
wienia rachunkowe ffingą być sporządzane co 
kwartał. 

§ 38. Z ti:pływem ·ostatniego dnia okres'llobra­
chun lwwego należy zakończyć wszelki e operacie go­
tówkowe i zamknąć rachunek kasy. \Vszelrkie wpłaty 
i wypła. ty gotówkowe, do!konane po os tatnim dniu r-Q­

ku obrachunkowego, mogą być przeprowadzone je­
dynie przez księgi rachunkowe nowego okresu. 

Po ostatnim dniu roku obrachunkowego na ra­
chunkach sum zarówno budżetowych, jak i pozahud­
że t o'V,rych , wolno przerp,rowa'dzać księgowania, pod 
datą ostatniego dnia roku obrachun.kowego, jedynie 
ohrotów bez.goŁówikowych, do'konanych w ciągu 
ub iegłego okresu budżetowego, które nie z'ostały 
przed tym dniem zaksięgowane, albo też dla prze­
księgowania których odpowiednie rachun'ki i dowo­
dy pisemne zostały dosta'rczone po ostatnim dniu 
okresu obrachunkowe.go. 

§ 39. W ciągu miesiąca czasu po upływie 
dkresuobrachunkowego winny być uz'godnione salda 
rachunków, oraz zamknięte wszystkie ra<chunki, za­
róWno bu,dżetowe, jak i poza,budżetowe, poczem win­
no być sporządzone roczne zamknięcie rachunkowe 
(§ 9 rozporzą,dzenia Prezydenta Rzeczypo~politej 
'L dnia 17 czerwca 1924 r. - Dz. U. R P. Nr. 51, 
poz. 522). 

Zam'knięcia rachunków sum budżetowych nale­
ży dokonać przez przeniesienie sald rachi.tnków wy­
daików i dochodów budżetowych na specjaLny tachu­
nekpod nazwą "tachunek zamknięcia sum budżeto-
w-r ch". . 

Ra'chunek zamknięcia sum budżetowych na·leży 
zrównoważyć sumą nadwyżki względnie niedoboru 
budżetowego i niedobór ten, względnie nadwytkę 
przenieść na poza.,budżetowy rachunek "niedohorów 
i nadwyżek budżetowych". 

Rachunki sum poz3.budżeŁowych w księgach 
kontowych należy zamknąć t. zw. "rachunkiem zam­
knięcia sum pozabudżetowych". 

Rachunki, na których grupowane są zarówno 
należności, jak i wierzytelności związków ikomu'1a.I .. 
nych (np. rachunek dłużników i wierźyoieli, rachunek 
zaliczek i t. p.) należy zamknąć podwójnemi saldami. 

III. Rachunkowość zakładów komunalnych. 

§ 40. Zakłady komunalne, posia,dającebudże­
ty wyod.rębnione z budżetu admin:stracyjnego, i-ak 
równie'ż i te zakłady, których wydatki zostały za­
mieszczone w budżecie adminisŁra,cyjlllym w ogćlnzj 
sumie, mogą posiadać własne kasy i rachunkowość. 

'I/ zaikładach, posiadających własne kasy, mu· 
szą być prowadzone odpowiednie księgi rruchunkowe 
dla zarpisywania wszelkich pobieranych wpływów 
i uskutecznianych wydatków. 

Pomiędzy zakładem 'komunalnym a administra­
cją ogólną związku komunalnego powinny być przy­
najmniej raz na miesiąc przeprowadzane rozrachunki. 

Za stan kasy i rachunkowość zakładu komunal­
nego od-powicdzial!1Y jest kierownik danego zakładu. 

§ 41. Inne zakłady komunalne mogą być upo­
ważn;ione przez zarząd związku komunalnego do in­
kasowania wpływów na zasada,eh, dotyczących kas 
pomocniczych (§ 19). 

§ 42. W każdym zaHadzie komuna!lnym po­
winien być prowadzony wykaz majątku, którym za­
kład administruje. 

§ 43. Szczegółowe przepisy o 'kasowości ira­
chun.kowości zakładów komunalnych, odpowiednio 
dostos,owane do przepisów niniejszego rozporządze­
nia, wydaje zarządzwiąz'ku komunalnego. 

§ 44. Rachunkowość i kasowość zakładów 
o'J)iekuńczych i przedsiębiorstw komun 'lJnych podle­
gają uregulowaniu ,przez osobne przepisy. 

IV. Sprawozdania roctne i kontrola kasowo-racbun­
kowa. 

§ 45. Sprawoz,danie roczne, przewidziane w 
§ 9 rozporządzenia Prezydenta RzeczY'}Jos'Politej 
z dnia 17 czerwca 1924 r. (Dz. U. R. P. Nr. 51, 
poz. 522) powinno się składać: . 

L ze sprawozdania rachunkowel!o Z wykóna­
nia budżetu administracyjnego za rok spra­
wozdawczy z uwzględnien:em wszełk'ch 
ddkonanych wydatków i pobranych dooho-
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dów o charakterz'e budżetowym, do które­
go należy dołączyć: 

l) sprawozda:nie rachunkowe z wykonania bud­
żetu każdego zakładu i przedsięb iorstwa, wydzido­
nego z budżetu administracyjnego, 

2) szczegółow~ zestawienie wydatków prelimi­
nowanych i dokonanych przez te zakłady komunal­
ne, których wydatki zamieszcwne zostały w budże­
cie adm1nistracyjnym w ogólnej sumie (§40J, 

3) zestawienie przypisanych, odpisanych, u:sz­
czonych, zaległych i nadpłaconych ogólnych sum każ­
dego z podatków samoistnych i dodatków do podat­
ków państwowych z następującym podziałem: 

al zaległość na początku okresu spuwozdaw­
cze'g'o, 

b) przypisano (wymierzono) w ciągu okresu 
sprawozdawczego, 

c) ,odpisano (zmniejszono) w ciągu okresu spra­
wozdawczego, 

d) u :szczono w ciągu okresu sprawozdawczego, 
e) powstaje do pobrania z końcem okresu 

sprawozdawcze,go (zaległości z okresu spra­
wozdawczego i z lat poprzednkh), 

fl nadpłac'ono w ciągu roku sprawozdawczego, 
4) wykaz za!eg 3,jących ogólnych sum z każdego 

poszczególnego źródła dochodowego, z wyjątkiem 
sum objętych poprze·dnim punktem, z podziałem na 
następujące rubryki: 

a) zaległości na początku okresu sprawozdaw­
czego, 

b) zaległości w końcu okresu sprawozdawcze­
go (razem zaległości z lat ubiegłych i z wy­
miarów okresu s'Prawozdawczego), 

II. z ra'churnku 'zamknięcia sum pozaIbudżeto­
wych, 

III. ze sprawozdań rachunkowych wszystkich 
fundacyj, zarządzanych przez dany związek 
komunalny. 

§ 46. Sprawozdanie roczne z wykonania bud­
żetu powinno zawierać: 

l) sumy preliminowane dochodów i wydatków 
za rok sprawozdawczy, wymienione w ten sam spo­
sób, jak w budże,cie po uwzględnieniu wszystkich 
zmian, jakie zostały wprowadzone do budżetu w cią­
gu roku (budżety dodatkowe, virement i t. d,), 

2) sumy wykonania budżetu t. j. sumy do'kona­
nych wydatków, względnie otrzymanych dochodów, 

, 3) różni'ce pomiędzy sumami preliminowanemi, 
a sumami wykonania budżetUj do poważniejszych 
rói;nic powinny być przytoczone odpowiednie wyja­
śnienia, 

4) ogólne zestawienie sum preliminowanych 
i sum wytkona,nia według działów budżetu z podzia­
łem na następujące rubrY'ki: 

a) oznaczenie działu budżetu (bieżąca cyfra 
rzymska), 

bl nazwa działu, 
c) sumy preliminowane, 
d) sumy wykonania budżetu, 
e) różnice pomiędzy sumami prelimi.nowanemi, 

a sumami wykonania ,budżetu. 

Ra'chunek zamknięcia sum pozabudżetowych 
winien być zestawiony z wykazaniem sald na p ierw­
szy dzień ohesu sprawozdawczego i sald w ostatnim 
dniu roku sprawozdawczego, według następująoego 
wzoru: 

STAN CZYNNY. 
Kasa • • • • •.......... _ ..... . 
I n stytucjp finansowe ................. . 
Weksle obce . • 
Depozyty walorowe ::::.'.:::::.'.:::::: 

Zaliczki zwrotne 
(na pobory). • ___ . ________________ _ 

Dłużnicy różni. • ____ . _________ ._. 
Różni za wydane 

kauc-je i depo-
zyty ...... __________ __ ____ ._ 

Zaliclki hudżetowe 
(d , wyrachowa-
nL.) . . ••• __ ..... ____ .. __ ... _ 

Przedsięb : or;twa 
i zakłady własne ______ __________ .. 

Niedobór budże­
towy •• 

Razem • ._ .. . ,, __ ,.,, __ , .. 

Różni za gwarancje 
udzielone • • 

Gwarancje przyjęte __ ':: : __ :::::::::: 

Ogółem • • " .. __ ", 

STAN BIERNY. 
Sumy przechodnie .. _______________ _ 
Deponenci • • • ______________ ._ 
W{'ksle własne. • .... ________________ . 
Pożyczki królkoter-

mino\ve . . • ......... __ ........ __ 
Instvtucje finanso­

we (r-ki ot war-
te~o kredytu) ... _______ ._. __ . __ 

Wierzyciele różni. __________________ _ 
Depozyty i kaUCJe 

walorowe (wła-
sne wydane) • ______ . __ . ______ _ 

Fundusze obroto-
wy i specjalne ... ______ . _____ __ 

Przedsięb'orstwa 
i zakłady własne ________ .. ______ __ 

Nad wyżka budże-
towa •• .. -.. .... -.... -.-. 

Razem • ....;.. • .;.;.. "-==--.-; 

Gwarancje udzie-
lone . • . • __ __ .. ___________ . 

Różni za gwaran-
cje. • • .-- ... .......... . 

Ogółem .-_ ... ........ ---.. 

W tych związkach 'komunalnych, w których 
prowadzo/ne są stale lub czasowo innego je-szcze ro­
dzaju rachunki pozabudżetowe, należy r achunki cza­
sowe włączyć do pozycji "Dłużnicy różni" względnie 
"Wierzyciele różni", rachunki zaś stałe wykazać 
osobno. 

§ 47. Do sprawozdrunia rocznego (§ 45) należy 
dołączyć: 

l) odpis działu "A" księgi inwentarzowej (§ 31) 
wraz z bilansami r'ocznemi wszystkich przeds ' ę­
biorstwi odpisami działu "A" księgi inwentarL.owej 
każdej fundacji, 

2) opis rezultatów działalności zarządu związ­
ku komu,nalnego na podstawie wykonaneg.J bu.:lżetu 
nadzwyczajnego. 

§ 48. Sprawozdanie roczne zanim zostanie 
przyjęte i zatwierdzone przez organ stanowiący 
zwiąZ'ku komunalnego, powi,nno być sprawdzone 
przez komi'sję rewizyjną , powołaną przez ten organ, 
która zaopatruje ją w swa·je uwagI i wnioski. 

Komisja rewizyjna ma obowiązek sko::Jtro lować 
sprawozdanie zarówno pod wzgTędem forml}.nym jak 
i rzeczowym i zgłosić na plenum organu stanow:ąc~­
go wniose;k o zatwierdzenie wz~lędnie niezatw!er z~­
nie rocznego sprawozdania rachunkowego. Po zakClń­
czeniu swych prac komisja winna podać zarządowi 
związku komunalnego do wiadomości wyn · ki swych 
prac (protokół) celem przygotowania przez zarząd 
związku komunalnego odpowiedzi, 
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Przyjęcie i zaŁw:erdzenie względn ie odmowa 
przyjęcia i zatwierdzenia sprawozdan ia roc n go 
przez organ stanowiący związ1ku komunalnep,o w .r.no 
być dokona;ne nEi pierwszem posiedzeniu t EgO : org l­
nu, jakie b edzie zwohne po term:'n;e zakończenia 
prac komisji rewizyjnej nad sprawozdaniem. 

. § 49. O przyjęciu sprawozdania roczn ?go i uzna­
niu go za rzetelne względnie odmowie przyj ,cia i za­
twierdzenia organ stanowiący powinien 'Powziąć od­
powiednią uchwałę. 

Najdalej w ciągu 4 mies:ęcy po upływie TO'ku 
obrachunkowego sprawozdanie rOC7ne należy r,rzed­
stawić władzy nadzorcze'j do wiadomo'ści, przvc<:em 
uchwała or,ga:nu stanowiącego o przyjęciu względ ie 
odmowie przyj ę cia sprawoz,iauia wraz z uw g )mi 
komisji rewizyjnej winna być przedstawion't wła : zy 
nadzorcze'j dodatkowo, a to przez zw :ązk i komun d­
ne, 'Podle~ające nadzorowi M: 'niste ~,stwl Spnw W~­
wnehz,iych i gminy miej"kie, l'c " ą -: e p'n~' yż ' j 
250 '000 mieszkańców najpóźniej w ciągu 12 m'es ' ęcy 
po upły\vie roku sprawozdawcz ego, przez po~ost. łe 
zaś związki , najpóźniej w ciągu 6 mi :'s:ęcy. 

Powiatowe związki ko'nunalne, gminy mi ejskie, 
liczące powyżej 50000 m'es .::kańców , k tórych budż e­
ty podleg Sllą zatwierdz eniu wojewódzk:ej władzy 
na,dzorc zei oraz związki komumJ':1e, których bud ~ct y 
podlegają l:),twierdżeniu M inist ',)rstw l Spraw We-

, wnęlrznych, przesył ają bezpośred-n : ej władzy na :lzor­
czej roczne sprawozdanie rachunkowe w .2 egzem­
plarzach. 

Z lic zby otrzymainych egzemrylarzy roczny-h 
sprawozdań rachunkowych woiewódz~'t whdz ~ nad: 
zOlrcza przesyła jeden eg ~emplarz Izbe Sk rb we}, 
z'aś M:.n ;sterstwo Spraw Wewnętrznych - MinisLr­
stwu Skarbu, 

Wszystkie inne związki komunalne przedkłada­
ją bezpośredniej władzy nadzorczej rocz .1e si"ra wo­
zdania rachunkowe w jednym egzemplarzu. 

§S(). Nad całokształtem czynnoscl ka rowo­
rachunkowych or~::ma związ!ku komun'tln ~ g ') po Nin­
ny roztoczyć dokładną kontrolę Ko ~ t rol1 ta m a na 
celu badanie, czy ka'sa i rachub::l funkc j onują 'zgc,d . ie 
z obowiązuja cemi przep:sami prawne mi, czy bu 'żet 
jest prawidłowo wykonywany oraz czy m l jątk 
związku komunalnego jest należycie adm~nistrow ..:.. ny 
i nie ulega uszczupleniu. 

Obowiqzek kontroli organów związku komunaI­
neóorozc:a ga s : ę również na wydatki szkok1e te ' oż 
związku bez względu na to , czy dokonanie tych wv­
datków przekazane zostało dozorowi, względnie ra­
dzie szkolnej, czy też nie. 

§ 51. Obowiązek Ikontroli no.d cabkrt"~hm 
czynności kasowo-rachunkowych zWląz'ku komun3.1-
nego należy: 

1) do zarządu związku komunalnego w os-b;e 
jel!o kierownika, który wykonywa ten cbowiC'z k 
bądź oSO'~ iście, bądź za po ~~ rednictw ,m u oW::li nio­
nych przez siebie innych członków zarz8du zw 'ąz,ku 
komunalnego, bądź też przez wyzn 1.czQinych do tych 
Gzynności urzędników (kontrolerów). 

2) do org::lnu sb.nowiącego, który wy'konyW1~ 
ten obowiązek za pośrednictwem pawołac.ej przez 
SIebie komisji r ewizyjnej, 

3) do wbś:iwych władz nadzorczych. 
W roz~mien iu niniej'szego paragrafu orp.an?~ 

stanowio!cym w gminach wiei'skich b, KrólesL.a Kon­
gresowego jest rada gminna, 

§ 52. W skład komisji rewizyjnei wchodz:ć po­
winny osoby,obeznane z rachunkowośclą i ska.bi)­
wością komunalną. 

Komisja rewizyjna jest orga.nem sfałym, u~ku­
Łecz'nia kontro1ę w drodze perjodycz.nych lub s :- ora­
dyczny'ch rewizyj, oraz sprawdza roczne sp ~awo d l­
nie rachunkowe związku komunalnego, zgadnie ż § 48 
niniejszego rozporządzenia. 

Kom:'sja rewizyjna mocą swej uch~ały może 
przvcw 'tć do pomocy rzeczoznawców, Badamie pra­
widłowości czynności kasowo-rachunkowyc~l o ~az 
rocznych s'prawozdań mchunkowych (§§ 45-471 mo­
że być ,powi erzone tylko zaprzys :ężonym buchalte­
rom, obeznanym z rachunkowością komuna'no, lub 
rewidentom, dele~owanym przez centralne i loi1<alne 
zrz eszenia samorządowe (Związek PowialóN Rz~-
czypospo!itej, Związe'k Miast Polskich i t. p,). ' 

Rewizje perjodyczne przeprowadza kom's ia re­
wizyj"la, a to w gminie m. sL Warszawy, w gm 'na ' h 
miejskich, liczących powyżej 50000 mieszkań,ców 
oraz w wojewódz.kich związkach komun 1.lnych -
przynajmniej raz na półrocze, w pozostałych związ. 
kach komunalnych prz'Y'najmniej raz na kwartał. . 
. Z każdej rewizji powinie,n być sporządzony ipró. 
tckół. 

Odpisy protokółów z dokonanych rewizyj wra-z 
z od'plsami udzielonych przez zarząd zw ' ązku komu­
na-lneóo wyjaśnień winny być przesyłane w terminie 
miesi;cznym bezpośredniej władzy nadzorczej. 

§ 53. Zwinki komunalne obow:ązane są 
przdstawić do dnia 31 grudnia 1933 r , bezpośrednim 
władzom nadzor czym do Z'ltwierdzenia szczegółowe 
swe instrukcje kasowo-rachunkowe, dostosowane do 
przepisów niniejszego rozporządzenia, 

Powyższą instrukcję wydaje organ zarządzają­
cy związku komunalnego, 

Do tego samego terminu . związki komuTI'l:lne, 
które przekazały prowadzenie rachun'ków, dotyc zą­
cych wydat;ków na szkolnictwo powszechne, dozo­
rom, względnie radom szkoInym, zobowiaz1n~ sa do 
uzu,p ełnienia 'szcze,gółowych instrukcyj kasowo-ra­
chunkowych przepisami o prowadzeniu rachunkowo­
ści i przedstawia,niu sprawo ~,d ań finansowych przez 
dozory, względnie rady szkolne. 

§ 54. Rozporządzenie niniejsze obowiązuje 
wszystkie związ'ki komunalne z wyjątkiem zwi?zków 
komunalnych na terenie województwa śląskiego 
i wchodzi w życie z dniem 31 marca 1933 r, 

Z dniem wejścia w życie nini€jszego rozpor7ą­
dze·nl:a tracą moc obowiiązującą: rozporządzen~e Mi­
n istra Spraw Wewnętrznych i Min'stra Skarbu z dnia 
28 marca 1927 r , (Dz, U, R. P. Nr, 38, po z, 345) i roz­
porządzenie M~nistra Spraw Wewnętrznych i Mini-
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"stra Skarbu z dnia 13 siertpnia 1927 r. (Dz. U. R. P. 
Nrr. 82, poz. 721). 

Minister Spraw Wewnętrznych: Bronisław Pieracki 

Mini~!er Skarbu: WI. Zawadzki 

, I 73. 
" 

ROZPORZĄDZENIE MINISTRA ROLNICTWA 
I REFORM ROLNYCH 

z dnia 17 grudnia 1932 r. 

wydane w porozumieniu z Ministrem Skarbu i Mi­
nistrem Komun.kacji w spraWie zmiany rozporzą­
dzenia Ministra Rolnictwa z dnia 23 marca 1928 r. 
O taryfie opłat za badanie zwierząt przywożonych 

i przewożonych z zagranicy. 

Na podstawie art. 97 lit. b) i 112 rozporządze­
nia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 22 sierpnia 
1927 r. o zwalczaniu zaraźliwych chorób zwierzę­
cych (Dz,. U. R. P. Nr. 77, poz. 673) i rozporządze­
nia. Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 1 marca 
1928 r. o uzupełnieniu art. 97 tegoż rozporządzenia 
(Dz. U. R. P. Nr. 26, poz. 229) zarządza się co na­
stępuje: 

, § 1.. Paragraf 3 rozporządzenia Ministra Rol­
nictwa z dnia 23 marca 1928 r. o taryfie opłat za 
badanie zwierząt przywożonych i przewożonych 
z zagranicy (Dz. U. R. P. Nr. 42, poz. 410) otrzymu­
jenastępujące brzmienie: 

"Opłaty za badanie zwierząt z wystawieniem 
świadectwa zdrowia na stacjach wejściowych w cza­
sie dla przywozu i przewozu wyznaczonym wylI1oszą: 
1) -od sztuki bydła rogatego w wieku 

,ponad sześć miesię cy, konia, osła, 
, muła, osła-muła w wieku ponad l rok 

2) od źrebięcia, cielęcia, świni, owcy, 
kozy . . . 

3) ,od prosięcia, jagnięcia, koźlęci a 
4) od całowagonowej przesyłki drobiu 
5) od mniejszych przesyłek drobiu 

3.- zł 

1.90 " 
1.- " 

15.- Ił 
7.- Ił 

Badanie osesków Zlnajdujących się przy matce 
opłatom nie podlega". 

§ 2. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w ży­
cie z dniem ogłoszenia. 

Minister Rolnictwa i Reform Rolnych: 
Sew. Ludkiewicz 

Minister Skarbu: Wł. Zawadzki 

Kierownik Minisltersltwa Komunikacji: M. Butkiewicz 

74. 

ROZPORZĄDZENIE MINISTRA OPIEKI 
SPOŁECZNEJ 

z dnia 9 grudnia 1932 r. 

wydane w porozumieniu z Ministrem Przemysłu 
i Handlu, w sprawie zmiany w rozporządzeniu z dni" 
29 październIka 192.9 r. o dozorze nad wyrobem 

i obiegiem mąki i wyrobów mącznych. 

Na podstawie art. 8 punkt e) rozporządzeni~ 
Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 22 marca 1928r. 
o dozorze nad artykułami żywności i przedmiota­
mi użytku (Dz. U. R. P. Nr. 36, poz. 343) oraz art. l 
rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 
21 czerwca 1932 r. o przekazaniu zakresu działa­
nia Ministra Spraw Wewnętrznych w sprawach 
zdrowia publicznego Ministrowi Pracy i Opieki Spo­
łecznej (Dz. U. R. P. Nr. 52, poz. 493) zarządza się 
co następuje: 

§ 1. W paragrafie 4 ustęp 2 rozporządzenia 
Ministra Spraw Wewnętrznych z dnia 29 październi­
ka 1929 r., wydanego w porozumieniu z Ministrem 
Przemysłu i Handlu, o dozorze nad wyrobem i obie­
giem mąki i wyrobów mącznych (Dz. U. R. P. Nr. 78, 
poz. 582) po zdaniu pierwszem dodaje się nowe 
zdanie treści następującej: ,,0 ile pieczywo jest wy­
piekane z mąki żytniej, nazwa powinna obejmować, 
poza rodzajem mąki, również i gatunek użytej do 
wypieku mąki żytniej (rozporządzenie Ministra 
Spraw Wewnętrznych z dnia 31 sierpnia 1932 r. 
o przemiale żyta - Dz. U. R. P. Nr. 78, poz. 695):' 

§ 2. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w życie 
w 7 dni po ogłoszeniu. 

Minister Opieki Społecznej: Hubicki 

Minister Prżemysłu i Handlu: Zatzycki 

75. 

ROZPORZĄDZENIE MINISTRA SKARBU 

z dnia 9 stycznia 1933 r. 

W przedmiocie przesunięcia na rok 1933 terminu do 
składania zeznań o. dochodzie z art. 50 us.awy 

o państwowym podatku dochodowym. 

Na podstawie ustępu drugiego art. 120 ustawy ' 
o państwowym podatku dochodowym (Dz. U. R. P. ·.·· 
z 1925 r. Nr. 58, poz. 411) zarządz'am co następuje: 

§ 1. Termin do składania przez osoby fizycz­
ne i spadki wakujące (nieobjęte) zeznań o dochodzie; ' · 
wyznaczony,,! art. 50 ustawy o państwowym podal-


